in fide bene instructi, eademque denuo amplexi ad officia vel alia seruitia, non tamen acatholicorum, cum quibus quantum fieri potest, omnis conuersatio praecauenda, accomodabuntur, eorumque specialis cura a Magistratu habenda. VII. Parochi bono modo, non coactiue; parentes eo disponere ad laborabunt, ut proles ex diuersae religionis matrimoniis susceptae, ritu catholico educantur, desuperque reuersales porrigant, dioecesanis duntaxat et medio horum Parochis, pro debita obseruatione: orphani vero, ut in fide catholica educantur; magistratus iurisdictionati non minus, quam dioecesani, et horum parochi sedulo curabunt; et praeterea etiam in tam rescindendis, ac denunciandis Apostatis, quam instituendo contra eiusmodi rescitos et denunciatos processu ut muneri et obligationi suae, sub onere strictae de neglectu reddendae rationis, satisfaciant, altesata sua M. serio mandat. VIII. Ut parentes catholici, sub grauissima animaduersione, a mittendis ad acatholicorum scholas prolibus; ludimagistri vero acatholicorum, sub multa 12. florenorum in illis desumenda, et in casu vltioris contrauentionis duplicanda, a recipiendis eiusmodi catholicis prolibus, magistratualiter inhibeantur. IX. Ut in locis, vbi necessitas postulat parochiae harumque ministri, seu parochi catholici instituantur; et si acatholicorum ministros vltra loca mansionum suarum excurrere, aut in iurisdictionem catholicorum parochorum inuolare hosque turbare contigerit; talismodi contrauentiones suae M. C. Regiae medio huius consilii R. L. illico repraesententur: ac demum Magistratus quoque sedulo inuigilent, ne ludimagistri et notarii acatholici in locis, vbi ministri, seu praedicantes non habentur sub amissione officii, populo conciones faciant, aut postillas praelegant; neue Domini terrestres acatholici, exercitium suae confessionis, pro priuato vsu admissum habentes, sub poena cassationis huius, extraneos ad sua oratoria admittant, aut ipsorum praedicantes ad alias domos excurrant; serio pariter inhiibendi. Quae benigna suae M. C. Regiae resolutio praetitulatis DD. VV. praesentibus finem in eum intimatur, quatenus in ordine ad illius debitam obseruationem, et effectuationem quasuis necessarias dispositiones mox facere, praecipue autem in quosuis huius Comitatus vel Ciuitatis reperibiles apostatas, strictius inquirere, contra inquisitos aut rescitos aut denunciatos, iuxta praeuio modo praescriptam methodum debite procedere — nouerint. Datum — die XVII. Ianuarii anno 1749. — Mand. Reg. p. 58.

234. *Benedicti XIV. PP. quoad matrimonia mixta constitutio. 1748.*

Benedictus P. P. XIV. Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Magnae Nobis admirationis, nec minoris doloris causa fuit, quod ex fide dignorum relatione certisque grauium Virorum literis accepimus, falsam quamdam in isto Poloniae regno opinionem et famam inualuisse; quod scilicet ab hac Sede Apostolica, cui Nos, licet immeriti, Diuina ordinatione praesidemus, aliquae dispensationes Matrimoniales concessae ac missae fuerint et hactenus concedi et mitti soleant, quibus sublata sint impedimenta canonica Matrimonio legitime aut valide ineundo obsistentia, licet contrahentium alter, vel etiam vterque Haereticam sectam aperte profiteatur.

Quod quum nonnisi per iniuriam et intolerabilem calumniam excogitatum sit, atque disseminatum; Apostolici ministerii nostri officio deesse Nos arbitraremur, nisi Vobis, Venerabiles Fratres, atque omnibus, ad quos hae litterae Nostrae peruenturae sunt, testatum ac manifestum redderemus, quae sit in hoc rerum genere perpetua Apostolicae huius Sedis agendi regula, et constans consuetudo; simulque Vos omnes et singulos per istud Poloniae Regnum, sua semper fide ac religione commendatum, Ordinarios Praesules constitutos, enixe admoneremus, et per misericordiam Dei obsecraremus, vt literas Dispensationum Matrimonialium, quae pro ipsius Regni Incolis ab hac sede et curia mittuntur, et ipsi attente legatis, atque expendatis, et a vestris quoque Vicariis et Officialibus accuratissime considerari iubeatis. Nos enim pro certo habemus, idque mox planum facturi sumus, si quid vsquam in hac parte peccatum est, non id factum esse Apostolicae Sedis, eiusque officialium culpa, verum aut Ordinariis locorum, aut eorum Ministris, qui transmissas Dispensationum Literas nec legere nec satis pensare curarunt, omnino tribuendum:

Neque vero necesse habemus ea omnia in medium proferre, quibus lueulenter demonstratur antiquitas eius disciplinae, qua semper Apostolica sedes Catholicorum cum haeticis coniugia reprobauit; sed aliqua duntaxat afferre sat erit, quibus ostendamus, eandem disciplinam ac regulam ad Nostra vsque tempora constanter seruata, apud Nos et Apostolicam sedem non minus integram vigere ac religiose custodiri. Hoc est, quod de seipso, suisque temporibus testatus est felicis recordationis Praedecessor Noster Urbanus Papa VIII. in suis literis Apostolicis datis die XXX. mensis Decembris anni MDCXXIV., quae leguntur apud Cardinalem Albitium in libro, cui Titulus: De inconstantia in Fide, cap. 37. Nr. 217. vbi ita scribit; „Licet probe teneamus Catholicorum cum Haeticis Matrimonia omnino fugienda esse, et quantum in nobis est, a Catholica Ecclesia procul arcere intendamus.“ Nec minus aperte sententiam suam declarauit piae memoriae Praedecessor pariter Noster Clemens Papa XI. in literis die XXV. Junii anno MDCCVI. datis et editis in collectione ipsius Breuium et Epistolarum Romae vulgata anno MDCCXXIV., vbi pag. 321. sic legitur: „Maioris momenti esse existimamus Ecclesiae Dei, Apostolicae sedis, Praedecessorum Nostrorum et Sacrorum Canonum, a Catholicorum cum haeticis coniugio abhorrentium, regulas, nisi id totius Christianae reipublicae bonum exposcat, non transgredi.“ Et in aliis literis datis die XXIII. Julii anno MDCCVII. in eadem collectione relatis. p. 391. „Ecclesia siquidem ab huiusmodi coniugiis, quae plurimum deformitatis, nec parum spiritualis periculi praefereunt, abhorret.“

Sed et Nostrum hac de re iudicium satis patere arbitramur ex Decretali rescripto auctoritate nostra edito die IV. Nouembris anni MDCCXLI. et impresso Tomo I. Bullarii nostri num. XXXIV. §. 3. cuius verba sunt, quae sequuntur: „Dolens in primis quam maxime Sanctitas Sua, eos esse inter Catholicos, qui insano amore turpiter dementati, ab hisce detestabilibus connubiis, quae sancta Mater Ecclesia perpetuo damnauit, atque interdixit; ex animo non abhorrent, et prorsus sibi abstinentium non ducunt;“ laudansque magnopere zelum illorum Antistitum, qui seuerio-

ribus propositis spiritualibus poenis, Catholicos avertere student, ne sacrilego hoc vinculo sese haereticis coniungant; Episcopos omnes et Vicarios Apostolicos, Parochos, Missionarios, et alios quoscumque Dei et Ecclesiae fideles Ministros in iis partibus Hollandiae videlicet ac Belgii degentes, serio grauiusque hortatur, ac monet, vt Catholicos vtriusque sexus ab huiusmodi nuptiis in propriarum animarum perniciem adeundis, quantum possint, absterreant, easdemque nuptias omni meliore modo intermittere, atque efficaciter impedire satagant. Et quae paulo post subiecta sunt, vbi de iam contracto Catholicae partis cum altera haeretica connubio, haec habentur: „Id vero debere sibi potissime in animum inducere coniugem Catholicum siue virum, siue feminam, vt pro grauissimo scelere, quod admisit, poenitentiam agat, ac veniam a Deo precetur, coneturque pro viribus alterum coniugem, a vera fide aberrantem, ad gremium Catholicae Ecclesiae pertrahere, eiusque animam lucrari; quod porro ad veniam de patrato crimine impetrandam, oportunissimum foret, sciens de cetero, vt mox dictum est, se istius Matrimonii vinculo perpetuo ligatumire.“

His autem veluti fundamentalibus Apostolicae Sedis regulis eiusdem agendi ratio constanti vsu recepta, apprime respondet. Nam quoties ipsam adiri contingit, siue pro obtinenda simplici facultate contrahendi Matrimonium inter personas, quarum altera haeresim profitetur, siue praeterea pro obtinenda simul dispensatione super aliquo gradu, aliove canonico impedimento, quod inter Contrahentes intercedit, nisi hac expressa lege, seu conditione adiecta, nimirum abiurata prius Haeresi. Quin etiam recolendae memoriae praedecessor Noster Innocentius P. P. X., vltius progrediens, iussit et cauit, ne dispensationes huiusmodi omnino concederentur, nisi per authentica documenta prius dictum esset, Haeticam labem a contrahente Heterodoxo eiuratum fuisse; quod testatum reliquit laudatus Cardinalis Albitius Congregationis Uniuersalis Inquisitionis tunc temporis Assessor, in supracitato tractatu de Inconstantia in fide cap. 18. n. 99. Praefatus Praedecessor Clemens XI. in Congregatione Sancti officii coram se habita die XVI. Junii anni MDCCX. mandauit inhiberi per literas Archiepiscopo Mechlinensi, ne vllas omnino licentias, aut dispensationes impertiretur, pro Matrimoniis inter contrahentem Catholicum et alterum Haeticum celebrandis, nisi abiuratio Haeresis reipsa praecessisset; Theologos autem, qui contra huiusmodi praxim opinati fuerint, acriter admonendos decreuit, quemadmodum memoriae prodidit bonae memoriae Vincentius huius S. R. E. Cardinalis Petra nuncupatus, in suo commentario ad Constitutionem XII. Joannis XXII. ipsius operis tomo IV. p. 76. n. 14.

Quodsi nonnulla inueniantur exempla, Romanorum Pontificum, qui aut licentiam contrahendi Matrimonium, aut etiam dispensationem super impedimento aliquo concesserunt, non adiecta conditione de abiuranda prius Haeresi; rarissimas primum omnium dicimus huiusmodi concessionem fuisse, et quidem plerasque earum pro Matrimoniis inter supremos Principes contrahendis, nec nisi grauissima vrgente causa, eaque ad publicum bonum pertinente, factas fuisse; insuper adiectas semper fuisse opportunas cautelas, tum ne Coniux Catholicus ab Haeretico peruerti posset, quia

potius ille teneri se sciret ad hunc pro viribus ab errore retrahendum; tum etiam, vt proles vtriusque sexus ex eo Matrimonio procreanda, sit in Catholicae Religionis sanctitate omnino educanda. Deinde vero facile est agnoscere, in istiusmodi concessionum genere nullum errandi locum Executoribus suppetere, nisi ipsi aliqua in re scienter et data opera officio deesse velint. Denique ex hactenus dictis aperte constat, in omnibus Casibus, quibus facultates aut dispensationes ab apostolica Sede petuntur pro Matrimonio a Catholico Viro, aut Muliere, cum haeretica foemina aut viro contrahendis; eandem Apostolicam sedem, vt supra diximus, huiusmodi Matrimonia, nisi Haeresis abiuratio praecedat, semper improbasse, ac damnasse, et nunc quoque abominari ac detestari. (Quapropter praecipit in dispensationibus petendis: num ii, quorum res agitur, orthodoxae fidei cultores vere sint, et sub obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae vivant, viuereque ac mori intendant? exponendum semper veni-
re). Tum concludit:

Jam vero longius processit oratio nostra, quam nobis huius epistolae initio propositum fuerat; cuius rei tamen nos minime poenitet; nobis enim summopere cordi est maximeque interest Catholicae Religionis ac Sedis Apostolicae, vt factorum rerumque veritas non ignoretur, neque falsi rumores adversus sacram Petri Cathedram disseminati fidem inueniant; si quae autem contra sacros canones vllibi inordinate geruntur, eorum culpa in immeritos nequaquam transferatur.

Ut autem eo redeat epistolae nostrae finis, inde eadem initium desumpsit, Tibi, Venerabilis Frater, caeterisque istius regni ordinatis Praesulibus, iterum enixe commendamus, vt Apostolicas Dispensationum Literas, quae Vobis pro exequutione diriguntur et diligenter ipsi expendatis, et a Vestris respectiue officialibus attente considerari iubeatis; neque etiam superfluum existimetis, siquid in ipsis abnorme ac noui exempli adesse videatur, de earum veritate aut falsitate disquirere; multa enim malitia hominum est super terram, nec nobis rescire datum est, vsque quo pertingere valeat falsariorum audacia. Porro ad aures nostras peruenit, quemdam fuisse, qui sublato gradus impedimento, haeticum virum cum muliere catholica, Matrimonio coniunxerit; cumque deinceps factum suum reprehendi comperisset, non dubitarit asserere, se in hac re Apostolicae dispensationis, quam ab vrbe accepit, auctoritate munitum fuisse; quum vero ad producendas huiusmodi dispensationis literas prouocaretur, eas nusquam edere potuerit, quia eas reipsa nunquam acceperat. Verum nos, de inlyta Polcnorum natione, quam patrinae charitatis affectu complectimur, deque sacri istius regni Praesulibus, quos omnes et singulos magno in honore habemus, favorabilius iudicantes, improbum huiusmodi scelus nequaquam isthic admissum fuisse credimus. Tibi autem, Venerabilis Frater gregique tibi commisso, Apostolicam Benedictionem ex animo impertimur. Datum Romae apud St. Mariam Maiorem, die 29. Junii MDCCXLVIII. Pontificatus nostri anno octauo. Benedicti Papae XIV. Constitutiones selectae. Parte II. p. 25. sqq. Edit. Rom.

Idem Beuedictus XIV. edidit etiam constitutionem super abusu libelli repudii vniuersorum

a Judaismo ad fidem catholicam conuersorum. Datum Romae, XVI. Kal. Octobris. A. 1747. — MSS. Kaprinay sub B. tomo XX. nro 12. p. 213.

235. *Idem Papa lenem, et efficacem Martini Biro, Episcopi Weszprim. Apostatas ad gremium Ecclesiae Catholicae reducendi, operum collaudat. 1750.*

Benedictus Episcopus — Literas fraternitatis Tuae, quibus nos de pastoralis sollicitudine tua, in aeterna Christi fidelium, ac praesertim heterodoxorum, dioecesis tuae salute suauiter fortiterque procuranda, certiores facis; libenti et gaudenti animo excepimus. Pastorales virtutes tuas, sacra cum eruditione coniunctas, ac parem caeteris laudibus zelum complexuri sumus. Persuasum tibi, venerabilis frater, esse cupimus, fraternitatem tuam, quo maiori charitatis ardore, vigilantiaeque studio et sacerdotalis pectoris firmitate, pro reducendis errantibus et recte sentientibus in catholica religione instruendis confirmandisque certauerit; eo maiori coelestium carismatum copia a pastorum principe, Christo Jesu, fore cumulandum. Nos vero, qui plane immerentes illius vices in terris gerimus, tecum maximopere gratulamur, meritisque Apostolicae laudationis praeconiis fraternitatem tuam prosequimur, fore in Domino speramus, vt noua semper pontificiis nostris in suprema catholicae ecclesiae procuratore molestiis, curisque leuaminis ac solatii argumenta praebere satagas, et adnitaris. Porro ad populum, tuae curae creditum, vt flagrantiori studio peragantur christianae pietatis, veraeque religionis a te instituta officia, magis, magisque incitandum, libenter votis serenitatis tuae annuentes, per rescriptum, hisce nostris, in forma breuis, litteris alligatum, vt postulaueras, coelestium munerum thesauros apostolica benignitate indulgemus. Interim diuini praesidii auspicem, nostraeque beneuolentiae pignus, apostolicam benedictionem, quam populo tuo elargiri valeas, fraternitati tuae peramanter impertimur. Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem sub annulo piscatoris, die XIV. Nouembris 1750. Pontif. nostri anno XI. — Apud Roka Vitae Vespr. Praes. p. 487.

Breue Apostolicum ad RR. D. Sigismundum Stojka, Episcopum Transiluanum de matrimonio Calvinistarum. A. 1754.

Venerabilis Frater salutem et Apostolicam benedictionem. Christina Macskásy, ex Calvinismo ad catholicam fidem conuersa, post recursum habitum ad S. Congregationem Concilii, humillime nobis per epistolam supplicauit, quatenus declararemus; an Matrimonium ab ipsa cum Michaële Dosa, Catholico ritu contractum, sit validum? non obstante, quod eadem Christina illud contraxerit viuente Stephano Várady, Calviniano, cui ipsa, quum eodem errore detineretur, nupserat, etsi sub famosa illa conditione: donec in honestate et puritate permanseris; atque coram curione et testibus Calvinianis. — Nos igitur debito muneris, quod humilitati nostrae inscrutabile Dei iudicium imposuit, consentaneum esse ducentes, vt iustis petitionibus annuere, ac Sacramenti Matrimonii indemnitati consulere, omniumque pastoralis no-

strae sollicitudini commissarum tranquillitatis providere (quod sane vtrumque enunciata petitio complectebatur) causam istam a S. congr. Concilii ad Nos ipsos immediate auocauimus, ac sedulo perpendentes, tum iuris tum facti producti circumstantias omnes, informationem item a fraternitate tua, et venerabilibus fratribus nostris Episcopis Agriensi et Vesprimiensi, ad S. congreg. Concilii transmissam, prae oculis habentes, tum auditis plurimis viris, nedum in S. Theologia, iure canonico peritissimis, sed apime etiam instructis de modo, forma et consuetudine, quibus Calviniani, in hisce regionibus, matrimonia contrahunt, inhaerentes alias decreto a nobis edito 1. Augusti 1748. (quod Fraternitati tuae ex tuamet informatione innotuisse deprehendimus) declarauimus, vti per haec Apostolica scripta declaramus: matrimonium inter Christinam Macskásy, et Stephanum Várady Calviniano ritu contractum, irritum ac nullum fuisse, ac proinde validum esse illud, catholico ritu contractum, inter eandem Chrystinam, ad catholicam fidem conuersam, et Michaëlem Dósa. — Equidem Venerabilis Frater, non te latent, quae tit. de condit. appos. leguntur: „Si conditiones contra substantiam matrimonii inserantur, puta; si alter dicat alteri: contraho tecum, donec inueniam aliam honore vel facultatibus ditiolem; matrimonii contractus, quantumcunque sit fauorabilis, caret effectu.“ An non aequè opponitur dissolubilitati, proindeque substantiae matrimonii, conditio illa: donec inueniam aliam, ditiolem, de qua laudatus canon; atque ista, sub qua contrahunt Calviniani: Donec in honestate permanseris. Nec sane quoties huiusmodi expressa conditio inseritur, ad intentionem generalem recurri potest, quod contrahant valide, ac iuxta legem Christi: potuisset enim generalis haec intentio in casu laudati canonis facillime allegari, et tamen non fuit a Patribus attentata; neque Nos illam attendimus, qui iuxta canones iudicamus. Minus autem valet, quod Fraternitas tua ex Calviniano rituali subnectit: conditionem nempe illam proferri a contrahentibus, non immediate post prolatum verbum: accipio, sed post praestitum ab iisdem iuramentum: Si namque totam illam contrahendi formulam mature consideraueris, perspicias ex praecedentibus responsionibus, et ex immediate subsequenti iuramento, vnicum et continuatum actum resultare; sic ad pauciora verba redactum: accipio te, et iuro, quod non deseram, donec in honestate permanseris. Quapropter praefata conditio consulto a Calvinianis adiecta, limitat atque restringit, consensum praestitum per verbum: accipio ad tempus tantum seruatae honestatis. Neque Venerabilis Frater in hac significatione Calviniana subiicienda moraberis, quoties animum tuum ad ipsosmet haereticos tuae dioecesis conuerteris; qui solent passim matrimonia quoad vinculum dissoluere, si mulier in honestate non permanserit; quin imo, si verum est, quod ciues Claudiopolitani iure iurando testantur; Consistorium ipsum Transilvaniae non semel Calvinianis, ad orthodoxam fidem conuersis, potestatem facit ad alia vota conuolandi, viuentibus adhuc respectiue prioribus coniugibus; ea quidem ratione, quod sectarii huiusmodi, isthic degentes, solubiler contrahant. Haec Venerabilis Frater scribenda censuimus Fraternitati tuae, vt scias, teneasque, matrimonium inter Christinam Macskásy et

Michaëlem Dósa contractum, ratum et validum esse; ac proinde omni cunctatione abiecta, permittas, faciasque eosdem, tanquam veros et legitimos coniuges cohabitare. Et Fraternitati Tuæ Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ, apud S. Mariam maiorem sub annulo piscatoris die XXV. Maii 1754. Pontificatus nostri anno quarto decimo.“ — Ex archiuo Epis. Transil. Adiuncta, effectus connotauit Kaprinay MSS. sub B. tomo XL. p. 169.

236. *Maria Theresia Regina A catholicos tumultuantes, ad externos Ministros recurrentes, communique nomine agitantes, redarguit. 1750.*

Vestras prærogatiuas, leges publicas, vobisque a piæ memoriæ patre meo in religionis negotio sancita pacta, salua seruare volo dum modo, vt vos fideles decet, gratis; ad externos ministros non recurratis; nullos in regno tumultus concitatis; nec plebem ac populum contra nos ad seditiõnem animetis: si quid autem fors contra vos, sicut nuper contra Jaurinenses, decerni audiatis, vestræ imputabitur insolentiæ. — Quid? negare ne audetis, quod contra me ad exterorum principum legatos confugeritis? Nonne Burmania Batauus, nec non Hannoueranus, imo et Borussicus oratores, vestrum nomine me sollicitarunt? — per vestros agentes, et procuratores, qui pro vestra causa diu noctuque per omnes vicos et compita currunt, prouocati. — Si turbatores hos scire auetis, interrogate Debreczinenses. — Non iussimus omnes filiales ecclesias vobis adimi, sed dumtaxat illas, in quarum vsu subreptitiõ modo, absque indulto nostro inuolastis. — Vtique vos ipsi apostasiæ seclis non approbabitis; ergo ne cuilibet ab vna ad aliã religionem impune transire licebit? — Toties ac toties iam iam Vobis præcepi, vt non communi, sed priuato nomine querelas vestras exponatis; eiusmodi deputationibus vestros ad pauperiem redigitis. — Responsum a cancellario accipietis.“ — Die ergo IV. Augusti sex deputatis, cancellarium accedentibus, hic respondit: Regia Sua Maiestas vestrum libellum perlegit quidem, quia tamen, vtpote nomine communi conceptum, seposuit: de caetero, quia tot deputatorum numerus Viennæ insolitus sit; eis regina suadet, vt causam suam per agentes pertractent, ipsi vero quantocius vrbe excedant, nec sinistris opinionibus ansam præbeant.“ Anno 1750. — Apud Cont. Fleuri tomo LXXX. p. 618.

237. *Eadem A catholicorum in Sacerdotes catholicos insolentiam coërcet. 1753.*

— Processu Fiscali contra nonnullos incolas possessionis Bokor, Augustanæ confessioni addictos, qui parochum catholicum, mortuum sepelire volentem, ouis pūtridis et scopis immundis, indigne habuerunt, sicque eandem sepulturam impediuerunt, per prætitulatas DD. VV. instituto, abhinc vero suæ Maiestati repræsentato; circa latam sententiam in eodem excessu sua Maiestas sacratissima clementer resoluerè dignata est; vt tametsi ad verbera condemnatæ personæ, pro grauitate delicti sui seueriorem poenam mereantur, ex clementia nihilominus caesareo regia et sub indubia spe futuræ earundem emendationis, hac vice singula persona, ictus, ex sententia co-

mitatensi sibi inflingendos, in medietate tantum subeat, et deinde libere dimittatur. Et siquidem ex actis submissis, signanter vero literis plebani Herentseniensis, instantiae praementionatorum incolarum adnexis, pateret, quod ad dictam possessionem Bokor praedicans Beriensis e loco mansionis suae excurrere, et ibidem in domo comitatensi munia parochialia peragere praesumat; istud vero interuentis benignis caesareo regis resolutionibus positue prohibitum foret; ideo nouerint praetitulatae DD. VV. in obsequium benignarum resolutionum inuigilare, ne e loco mansionum suarum deinceps praedicantes excurrant, et si in posterum vnus vel alter eorum ministrorum benignis hisce resolutionibus contrauenire praesumeret; talis refractarius et inobediens, si ignobilis sit, comprehendatur; si vero nobilis fuerit, suo modo legali citetur, et processus eidem instituitur; sententia feratur; ante executionem tamen consilio huic R. L. submitatur. Ceterum, quum domus comitatensis, in saepe dicta possessione Bokor habita non pro oratorio acatholicorum, verum quarterio militum aedificata esse, supponatur; eatenus illico disponent praetitulatae DD. VV. vt ad vsus illos, in quos aedificata est, applicetur, et hoc modo, etiam contribuentes incolae in supportando onere quarteriali subleuentur. — Dat. VIII. Jan. anno 1753.“ Mandat. p. 67.

235. *Eadem Graecis etiam non vnitis templa struenda assignat. 1753.*

— Diuersis ex partibus Graeci ritus et illyricae nationis hominum, in regno Hungariae, et partibus eidem adnexis degentium, in merito extructionis templorum suorum, passim impertiri solitae, ad suam Maiestatem C. R. delatis querelis, quo omnis vltior easdem formandi ansa, per certam eatenus statuendam normam pro futuro sufferretur, finem in hunc atefata Sua Maiestas clementer resoluit, vt in pagis et locis apertis, in quibus duntaxat meri Graeci ritus non vniti, incolae sunt, et et proprium sui ritus parochum habent, eorumdemque filialibus, si aequae tales sunt, in quibus nonnisi Graeci ritus non vniti habitant, iidemque ex 30 familiis ad minimum consistunt, liberum ipsis sit, sine praeuio recursu, ecclesias absque distinctione tum materialium (adeoque seu ex lapidibus, coctisue lateribus, seu vero ex ligno) cum et formae aedificare; e conuerso vero, in eiusmodi apertis locis, in quibus non meri duntaxat graeci ritus schismatici sed et alterius religionis incolae promiscue cum illis degunt, vel etiam in aliis clausis seu circumvallatis, aut etiam apertis locis, in quibus incolae Graeci ritus non vniti iam aliunde vnam vel plures ecclesias sui ritus habent, et nouam iterum ecclesiam ibidem pro se erigere vellent; tum absque praeuio recursu, et obtenta desuper a sua Maiestate sacratissima speciali licentia, ecclesias aedificare nequaquam valeant; in locis autem, vbi ipsis praemisso modo ecclesias absque praeuio recursu aedificare licet, easdem etiam libere reparare, nunquam tamen super antiquis rudibus, sine praehabito benigno consensu regio, et idcirco facto recursu, aedificare licebit. Sed et illud quoque iisdem Graecis non vnitis hac occasione serio prohibetur, ne vllus ipsorum nouum monasterium aedificare, et ad illud fundos quospiam vel per se, vel per subditos in vita aut post mortem applicare, vel applicari cu-

rare praesumat; sed neque ad antiqua etiam, quae iam habent, ipsorum monasteria plures fundos superaddere, vel addi curare audeant. — Datum ex C. R. L. Posonii, die 25. Apr. anno 1753.“ Ibid. p. 70.

239. *Eadem Regina excessus cleri etiam catholici redurgit. 1753.*

— Ad anteuertendas quasuis acatholicorum querelas, suae Maiestati sub 30 recens euoluti mensis Augusti Consilio huic R. L. apud locorum ordinarios seu dioecesanos disponi clementer mandauit, vt sacerdotes, animarumque pastores verbum Dei zelose praedicando, paruulis diligenter catechizando, amoris charitatisque christianae suauitate alliciendo magis, quam vi et rigore ad agnitionem veritatis, verumque cultum aberrantes perducere studeant; neque ad actus, a quibus vi dogmatis in corde suo adhorrent, adigant. — Dat. ex C. R. L. Posonii die 3. Septemb. anno 1752. — Indidem p. 72.

Sane RR. etiam Martini Biró, Praesulis Vesprimiensis zelum immoderatum, et librum Enchiridion dictum prohibuit. Justam proin causam non habuerant Caluiniani tumultuandi, de quibus Millerus (Epit. Viciss. Bud. Bud. 182.) ad hunc annum ita scribit: „Quidam male contenti plebeiae conditionis homines — in oppido Thur, comitatu Heuesiensi et in oppido Vásárhely, comitatu Chongradiensi adiacente commorati, coniurarunt in seditionem aduersus statum publicum mouendam; factione autem hac tempestiue detecta, in captiuitate, in carceres, in praesidium Budense deducti, mox sententia lata capitali supplicio affecti anno 1754.“

240. *Eadem Augusta praerogatiuam pallii Gregorio, Episcopo Quinque-Ecclesiensi, restaurandam commendat, et obtinet. 1754.*

Beatissimo in Christo Patri, Domino Benedicto XIV. Romanae catholicae et vniuersalis ecclesiae Summo Pontifici, Domino Reuerendissimo. — Beatissime in Christo Pater! Domine Reuerendissime! Post officiorum nostrorum commendationem filialis obseruantiae continuum incrementum. Cetera inter ornamenta, quibus olim de munere sedis Apostolicae gaudebant Regni nostri Hungariae ecclesiae, eximiam fuisse, praerogatiuam Pallii Episcopis Quinque-Ecclesiensibus concessam et Historiarum monumenta et sacrorum canonum auctoritas, fidem faciunt amplissimam. At quae Hungariae fuit infelicitas, dum barbarus Hostis, sacra pariter ac profana perturbasset vniuersa, cumque reliquis Quinqueecclesiarum urbem suae subiecisset tyrannidi, solum tum insignis praerogatiuae memoriam nobis reliquam fecit; quae ne plane interciderat, deleaturque, quin potius pro decore tum ecclesiae cum et totius Apostolici huius regni Hungariae, tam excellentis praerogatiuae, de munere Sanctitatis Vestrae, episcopus Quinqueecclesiensis, postliminio particeps reddatur, deuotas illius, quas pro eo porrecturus est, preces, reuerenter, feruentique, quo in promouendum ecclesiarum decus, ferimur studio commendamus Sanctitati Vestrae: cui nos reuerenter offerentes filiali cum obseruantia, perseueramus. Datum in Arciducali ciuitate nostra Vienna Austriae, die XV. mensis Aprilis, anno Domini MDCC. quinquagesimo quarto. Re-

gnorum nostrorum Hungariae ac Bohemiae, et reliquorum anno decimo quarto. Sanctitatis Vestrae obsequens filia Maria Theresia.“ E regist. Vaticano Koller. Hist. eccl. Quinqueecl. tomo VII. p. 263—4.

Benedicti XIV. Papae responsoriae. A. 1754.

Charissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae, Hungariae et Bohemiae reginae illustri, in imperatricem electae Benedictus XIV. PP. — Charissima in Christo Filia nostra, salutem et apostolicam benedictionem. Maiestati tuae satis perspectum esse, non dubitamus, quam propensam, studiosamque geramus voluntatem, ut votis tuis, quoad nobis integrum est, alacres in omnibus obsecundemus, atque in his praesertim, quae ad maiorem diuini nominis cultum procurandum, atque ad ecclesiarum decora magis adaugenda conducunt. Exceptis itaque ea, qua Maiestatem tuam paterna caritate prosequimur, literis tuis, quibus postulata ad fauorem venerabilis fratres Georgii, episcopi Quinqueecclesiensis, consignasti, Tibi charissima in Christo filia nostra, persuasum esse cupimus, nos minime fore omissuros, ut maiorem, qua fieri potest, super iisdem postulatis considerationem adhibeamus; qua Maiestati Tuae comprobare valeamus consentaneam a Nobis ad Tibi carissima in Christo filia nostra, opportune gratificandum iniri rationem. Interim Apostolicam benedictionem vberissima cum coelestium munerum copia coniunctam, Maiestati tuae amantissime impetitur. Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem sub annulo piscatoris, die XVIII. Maii. MDCCLIV. Pontificatus nostri anno XIV. Indidem.

Benedictus XIV. Papa Georgium Klimo, Episcopum Quinqueecclesiensem, huiusque successores, perpetua pallii vsus concessione donat. A. 1754.

Benedictus Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex in beati Petri sede, ad vniuersae ecclesiae regimen a Deo constitutus, dum apostolicae benignitatis fauores inferiorum ecclesiarum Praesulibus circumspecta liberalitate distribuit, non modo supremam illam exercet potestatem, quam sibi, veluti haereditate relictam, agnoscit, a Beatissimo Apostolorum Principe, a quo, ut Sanctus Innocentius inquit, episcopatus ipse et tota auctoritas nominis huius emerit; sed illud praecipue efficere studet, ut animarum pastores, sacris honoribus aucti, maiorem sibi a subiectis populis reuerentiam concilient, atque ita vberiores spiritualis sollicitudinis suae fructus ex eorum docilitate et obedientia percipiant. Porro inter eximia sacrae dignitatis decora, quae ab Apostolica sede diuersis per orbem ecclesiis, earumque antistitibus indulgeri consueuerunt, et sacri pallii vsus et ius praeferendi sanctissimi crucis signi merito numerantur. Quorum primum illud, materiae quidem simplicitate, ipsaque specie exiguum, sed pontificiae benedictionis munere, ac mysteriorum significatione pretiosum, e sanctiori ecclesiae thesauro, nimirum ex veneranda B. Petri Apostoli confessione, desumptum certis duntaxat tribuitur insignium ecclesiarum Praesulibus, iisdemque enixe postulantis, et peculiarem obedientiam et fidem

Romano Pontifici, solemnibus iuris iurandi solemnibus interpositione, spondentibus, ut sicuti olim Dominus noster Jesus Christus, ouium suarum curam eidem Petro committens, conditionem posuit dicens: si diligis me, pasce oves meas: ita non aliis praestantiora haec pastoralis officii insignia tradant, quam qui Apostolicae sedis subiectionis debitae signa persoluant, quae ipsos cum B. Petro tanquam membra de membro, habere, et catholici capitis unitatem seruare declarent. Erectae autem crucis delatio Saluatoris nostri, cuius legatione fungimur, humilitatem pariter, et potentiam declarat, atque ita intuentium animos allicit ad illius excipienda praecepta, qui exaltatus a terra omnia traxit ad se ipsum, ut simul etiam praeuaricatores admoneat, hoc idem crucis signum in coelo fore, quum Dominus ad iudicandum orbem terrae in splendore Maiestatis aduenerit. Quae quidem indulta, licet olim solis Apostolicae Sedis vicariis concedi consueuerint, deinde vero omnium ecclesiarum metropolitanarum praesulibus communicata, ad minoris autem ordinis Antistites, nimirum ad simplices cathedralium ecclesiarum episcopos, nequaquam extensa fuerint; nihilominus omnium saeculorum monumenta testantur, eadem praeclaris quibusdam ecclesiarum pastoribus, etiam metropolitico iure et potestate carentibus, ex apostolicae sedis indulgentia, nunc personali priuilegio, peculiaribus ipsorum meritis debito, nunc autem perpetua concessione ad illustrium ecclesiarum splendorem augendum, cumulandumque tributa fuisse. Cum itaque ecclesia Quinqueecclesiensis, Prouincia Strigoniensis in Hungariae regno constituta, S. Stephani I. quondam Hungariae regis, pia liberalitate fundata atque dotata, et tam in ecclesiastica Hierarchia, quam in praedicti regni ordine multis nominibus clara et illustris, hac olim praerogatiua de tempore reuerendae memoriae Innocentii Papae praedecessoris nostri gauisa fuisse dignoscatur, ut illius episcopi ex Romani Pontificis concessione, pallio uterentur; quod constat ex eiusdem Innocentii papae literis, relatis in cap. cum in iuuentute sua de praesumptionibus; et licet aliquorum opinione eorum probator sententia videatur, qui indultum huiusmodi tunc existenti episcopo duntaxat, non etiam illius successoribus tributum fuisse putant; quum tamen maior canonistarum, aliorumque scriptorum numerus, priuilegium ipsum Ecclesiae Quinqueecclesiensi eiusque episcopis, pro tempore existentibus concessum, nec nisi ob lachrymabiles eiusdem ecclesiae vicissitudines, quae sub grauissimo Turcarum iugo, diu oppressa iacuit, amissum fuisse arbitrentur: Hinc factum est, ut plures eiusdem ecclesiae episcopi, dum illius statum Apostolicae sedi praescriptis temporibus de more referrent, et oportuna suis rebus postulata proponerent, ad praedicti priuilegii vsum sese reintegrari petierint; quod cum etiam nuper existens Quinqueecclesiensis episcopus in sua relatione, quam anno 1748. per occasionem visitationis sacrorum liminum ad Nos et Apostolicam sedem transmisit, atque iterum Venerabilis Frater Georgius modernus eiusdem ecclesiae Antistes, enixis precibus postulauerint, eorum autem votis carissima in Christo filia nostra, Maria Theresia Hungariae et Bohemiae regina illustris, in Romanorum Imperatricem electa, grauissimum supplicationis suae suffragium adiunxit: Nos attentis praemissis, et tam deuotionis nostrae affectum, erga memoratum Beatum Regem, eiusdem ecclesiae fundatorem, de

catholica fide ac religione optime meritum, quam paternae voluntatis nostrae studium erga ipsam Mariam Theresiam reginam et imperatricem electam, cuius egregia ad hunc diem extiterunt in Nos es Apostolicam sedem officia, amplius declarare volentes, praefati etiam Georgii, moderni Quinqueecclesiensis episcopi zelum, atque virtutes, iusta aestimatione pensantes, eundemque a quibusuis suspensionis et interdicti — — censentes, eidem Georgio episcopo, vt ipse, et eius successores ecclesiae Quinqueecclesiensis Praesules pro tempore existentes, de cetero perpetuis temporibus sacrum pallium in solemnitatibus et functionibus, in pontificali Romano descriptis, induere, gestare, ac etiam crucem adinstar Archiepiscoporum ante se eleuari, et gestari facere, in dicta Quinqueecclesiensi ciuitate ac dioecesi duntaxat, et non alibi omnino, siue in alienis dioecesibus, siue in praedicti regni comitiis, siue in quibusuis aliis locis, episcopo praefato non subiectis, etiam si ordinariorum licentia ad id accederet, nec etiam in dicta ciuitate, ac dioecesi Quinqueecclesiensi in praesentia alicuius ex sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, vel nostri, et eiusdem sedis Apostolicae ordinarii et extraordinarii legati, seu nuncii, seu Archiepiscopi Strigoniensis, nisi de eorum respectiue consensu, sub gratiae et concessionis huiusmodi nullitate, et dum modo quoad pallium praedictum, tam ipse Georgius, quam illius successores, Quinqueecclesienses episcopi, pro tempore futuri, illud ab eadem Apostolica sede, seruatis de iure et consuetudine seruandis, postulare, et consueto debitae fidelitatis iuramento edicto accipere, aliaque in similibus obseruari solita adimplere teneantur, nec ante acceptum pallium erectae crucis gestationem sibi licitam esse noverint, vtque demum, saluo in omnibus metropolitano iure ecclesiae Strigoniensis, illiusque Archiepiscopi pro tempore existentis, et nihil immutato praecedentiae ordine, inter ipsos episcopos Quinqueecclesienses, aliosque episcopos, siue eiusdem, siue alterius prouinciae, hactenus de iure, vsu et consuetudine, in quibusuis functionibus, confessionibus, aut comitiis seruari solito, huiusmodi Pontificalis honoris insigniis vti libere ac licite possint, et valeant, de Apostolicae auctoritatis plenitudine, tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Decernentes easdem praesentes literas semper firmas, validas et efficaces existere, ac fore, nec vnquam sub quibusuis generalibus similibus et dissimilibus gratiarum reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehensas, sed semper ab illis exceptas esse et fore, ac censi, ac dicto Georgio episcopo, eiusque successoribus dictae Quinqueecclesiensis ecclesiae Praesulibus, pro tempore existentibus, perpetuo suffragari, nec non ab ipsis respectiue in omnibus et per omnia obseruari, sicque et non alias per quoscunque iudices, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac dictae S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, Vicelegatos, eiusdemque sedis nuncios iudicari ac definiri, debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter iudicari, aut respectiue attentari contigerit. Non obstantibus Apostolicis et vniuersalibus, prouincialibus, et synodalibus conciliis edictis generalibus vel specialibus constitutionibus, ordinationibus, seu dictae Quinqueecclesiensis aut alterius cuiuscunque ecclesiae, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia robo-

ratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, indulti, decreti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumerit; indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri ac Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno incarnationis Dominicae Millesimo Septingentesimo Quinquagesimo quarto, Kalendas Septembris, Pontificatus nostri anno quinto decimo." Apud Koller Hist. Epis. Quinqueecl. tomus VII p. 265. sqq.

Sermo, quem in Ecclesia cathedrali Excellentissimus D. Franciscus Barkóczy, Episcopus Agriensis, ad vniuersum suae dioeceseos clerum die 5. Novembris anno 1754. habuit, dum scholam nouam Theologicam, per suos Ecclesiasticos regendam, introduceret." Sermonem hunc doctum et liberalem, ob prolixitatem, transscribere non potui: V. MSS. Kaprinay sub B. tomo XLIII. p. 281—288.

Litterae Excellentissimi Domni Émerici Battyányi, ad Excellentissimum Dominum Franciscum Comitem Zichy, Episcopum Jaurinensem, aduersus Patres S. Francisci, quibus queritur, quod hi e templo claustrum sui Német Ujváriensi, eiecissent aram S. Aloysii dicatam, cum populi scandalo. Anno 1754. — MSS. Kaprinay sub B. tomo XXIII. no. 45. p. 164.

Sententia Episcopi Jaurinensis, qua aram eiectam restitui iubet. Vt supra nro 46. p. 176.

241. *Eadem Regina a Benedicto XIV. Papa obtentam quorundam festorum abrogationem edicit. A. 1754.*

Nos Maria Theresia — Quum materna nostra sollicitudo eo vel maxime collimet, vt Dei adoratio, et Sanctorum cultus omnimodo promoueat, et vitiis ac peccatis, quantum fieri potest, obuietur; proin populus, nostro imperio subiectus, Christianis, piisque moribus imbuatur; coelestisque inde benedictio attrahatur; simulque per eam felicitas in nostras ditiones redundet; attamen, non sine magno animi moerore percepimus, eosdem dies, qui Deo, eiusque Sanctis sacrati sunt, a notissimis e plebe, per vitae licentiam, grauesque Dei offensas potius profanari, quam sanctificari, tantaque corruptela vel maxime inde oriatur, quia in eiusmodi praeceptis dominicis et festiuis diebus adeo non pietas foueatur, et animarum refectio quaeratur, vt auidius otio indulgeatur, et occasione inde arrepta, talia perpetrentur, quae morum disciplinae et honestati aduersantur, et ab eiusmodi festorum sanctitate prorsus aliena sunt. Enim vero tam nos, quam gloriosissimi praedecessores nostri, adeo perniciosae corruptelae per frequentes seuerasque sanctiones, obicem posuisse, existimauius; nos tamen praefixum nobis finem assequi adeo non potuimus, vt potius, aucto in dies malo, scandala multiplicari intelligeremus. Ea propter non paucorum incolarum vota eo abibant, ut in quibusdam festiuis diebus horae, a diuino officio liberae, non in otio impenderentur, hacque ratione, praesertim famuli et ancillae, intra modestiae et honestatis limites coarctarentur. Horum desiderio permotae, vna ex parte omnibus, quae dierum dominicalium et festiuarum profanationi occasionem praebere possent, obviare; altera vero ex parte sanctissimo domino nostro supplicare decreuimus, vt, iuxta

normam eorum, quae iam iam in aliis catholicae religionis studiosissimis regionibus statuta nouimus, pariter permittere velit, quatenus in quibusdam festis diebus, saluis tamen sacris functionibus (potius enim diuinum cultum augere, quam imminuere studemus) seruilibus oneribus alias prohibitis, sine conscientiae scrupulis incumbere valeant; proin illorum festiuorum dierum numerus quadamtenus imminuatur, qui ab omni seruili exercitatione ex praecepto feriatu erant. Hac enim ratione tot malorum scaturigo non modo obturaretur, sed et eorum, qui opificio vel agricultura victum sibi quaerere coguntur, conditio longe melior fieret. Nostris hac in re precibus annuit summus pontifex, petitam dispensationem indulsit eo tenore, vti in adnexo breui apostolico per extensum conspici valet: „Venerabiles Fratres! Quum, sicut quaedam sunt, vt inquit S. Leo M. praedecessor noster, quae nulla ratione possunt conuelli; ita multa sint, quae aut consideratione aetatum, aut pro necessitate rerum, oporteat temperari, illa semper conditione seruata, vt semper id sequendum, nouerimus, quoad nec praeceptis euangelicis contrarium, nec decretis SS. Patrum inueniatur aduersum. Eapropter apostolica haec S. Sedes pro paterna erga vniuersos Christi fideles benignitate, quod integrum sibi fuit, consuevit supremam suam in iis auctoritatem interponere, quae ceteroquin ad maius diuini cultus incrementum praescripta, aut per frigescentem in nonnullorum cordibus caritatem ad otium luxuriamque conuertuntur, aut ob rerum, ad vitam traducendam necessariarum inopiam, non sine angore conscientiae contemnuntur. Quum itaque, sicut charissima in Christo filia nostra Maria Theresia Romanorum Imperatrix et Hungariae, Bohemiae regina, per suam nobis datam epistolam nobis exponeret, quotidiana experientia constare, quod propter saepissime interruptos labores, bono publico tam proficuos, Sanctorum cultus adeo non promoueatur, diuinaque benedictio attrahatur, vt potius morum corruptio inualescat, ocium nutriatur, indeque pullulantia vitia augeantur. Eapropter a nobis studiosissime efflagitauit, vt subditorum suorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, calamitatibus subleuandis sanctorumque dierum cultui et religioni amplificandae, eorum festorum dierum numerum imminuere dignaremur. Vt ergo eiusdem reginae voluntati aequissimae, Deoque gratissimae hac in re, quantum cum Domino, auctoritate nobis concessa possumus, obsequuti, grandiozem festorum dierum numerum, ad modum reuocandum existimauius. Igitur Fraternitatibus Vestris, archiepiscopis et episcopis, per praesentes committimus, vt vnusquisque vestrum in suis respectiuis ciuitatibus et dioecesibus, hanc de festis diebus legem auctoritate nostra apostolica edicat,“ Nempe paschatis, resurrectionis, et pentecostes, aliisque omnibus per annum dominicis, nec non natiuitatis D. N. J. Ch., circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, Corporis Christi; ac Purificationis, Annunciationis, Assumptionis Natiuitatis, et Conceptionis B. M. V. immaculatae, SS. Apostolorum Petri et Pauli, et OO. Sanctorum festiuis diebus, ac festo die cuiusuis praecipui quarumcunque ciuitatum vel locorum, dioecesium praefatarum patroni, pro veteri ecclesiae instituto, sacris non tantum adstare rei diuinae Christi fideles vestrarum respectiue ciuitatum et dioecesium teneantur, sed et a seruilibus operibus se abstinere debeant. In reliquis vero festis, siue per hanc S. Sedem praeceptis, siue

vero per synodalem quarumcunque dioecesium huiusmodi constitutionem, siue quacunque alia de causa, etiam ex causa voti, per Christi fideles ciuitatum et dioecesium uestrarum, eorumque maiores facti (quod quoad hanc partem etiam auctoritate apostolica per vos in alia opera commutare volumus) praescriptis, audita tamen Missa, laboriosis suarum artium exercitationibus seruilibusque operibus, sine vlllo conscientiae scrupulo, vacare possint. Fraternitates vero Vestras in Domino plurimum hortamur, vt populos, vestrae curae commissos, quam saepissime tam per vosmet ipsos, quam per alios instruatis, atque edoceatis, quae ad iustam legitimamque dierum festorum celebrationem, pro temporum varietate, pertinere videbuntur, qua nimirum alacritate spiritus, qua mentis contentione, qua cordis humilitate, adstare oporteat SS. altaris sacramento, in quo Christus Dominus tradit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suauitatis, et quam frequentes diuinis officiis, sacris concionibus, Christianae doctrinae explicationibus esse debeant, et quanti piaculi sit eos temerare dies, quos ad sui nominis gloriam amplificandam, sibi Dominus consecrauit. Ne autem per eos dies potissimum Christi fidelium corda grauentur crapula et ebrietate, ac cogitationibus secularibus, quam diligentissime curare debetis, vt profana quaequae ludicra et minus religiosa publicis locis quam longissime amoueantur. Sicut ergo clementissime confidimus fore; vt quiuis fidelis vasallus et subditus de moderna nostra sollicitudine persuasus sit, ac ipsemet comprehendet, quod haec partim pro bono nostrorum subditorum, quibus quotidianum panem suum lucrandi amplius temporis spatium et occasio praebetur, partim et praecipue pro exstirpando tantopere pernicioso otio, haec disposuerimus ac propterea firma viuamus spe, quemlibet aucto Christiano catholico feruore, ac pietate ceteros festos dies in pietate, et diuinae laudis augmento, transacturos; proin non modo SS. missae sacrificio, sed et concionibus, aliisque in catholica Ecclesia vsitatis sacris functionibus, debita ueneratione, mentisque suae ad altissimum creatorem coeli et terrae eleuatione, interfuturum; proin quilibet pater familias suas proles, suosque famulos non modo ad praefatas exercitationes excitaturus, sed etiam ad pietatem, bonosque mores et vitae probitatem inducturus, suoque pio exemplo sit animaturus. E contrario autem se suisque ab omnibus illicitis actibus, operibusque, ac vitae licentia, nec non a Dei neglectu atque offensionibus penitus reuocare studeat; hac que ratione alter alteri, et paterfamilias suis filiis et famulis, et praepositi suis subditis pietatis exemplo praelucere studeant. Eapropter clementissime volumus, ac praecipimus, vt subalterni nostri domini suis subditis in festiuis diebus, nunc vero, vi praefatae dispensationis Apostolicae, abrogatis, in sui commodum laborandi oportunitatem relinquunt, nec eos ad operas sibi praestandas adigant. Eo fine, iuxta gloriosissimorum praedecessorum nostrorum exemplum — — praecipimus, vt in illos, qui dierum dominicarum et festiuarum sanctitatem profanauerint, ac aliis diebus Missae sacrificiis, concionibus, aliisque ab Ecclesiastica potestate praescriptis Christiano-Catholicis officiis interesse neglexerint, aut omnino non sine contemptu absentes tempus in popinis aut tabernis, vel aliis indecentiis transegerint; per plures viros, a dominis et Magistratibus specialiter constitutos, vigili oculo

inquiratur; et tales transgressores illico pro meritis poenis castigentur. Mandamus etiam, vt diebus adhucdum feriatis, durante matutino et vespertino officio, omnes mercatorum et opificum officinae claudantur; — nec etiam fidibus ludi in tabernis vel popinis, minus vero iudiciales vel extraiudiciales actiones — ac speciatim strepitosi manuum labores aut onerosae vecturae permittantur. — Proin dicti dies dominici et festiui vnice in Dei cultu et Sanctorum veneratione a quouis transigantur; omnesque in debita deuotione, ac Dei timore sacratum hoc tempus, ad animarum solatium, ac salutem impendere intenti sint. Eapropter etiam in festis, hucusque praeceptis, nunc vero per praefatam dispensationem pontificiam, post auditionem S. Missae ad serui- les labores impendi permissis, nihilominus in praecipuis vrbibus diuinum officium, si- cut antea, nec non in iisdem diebus ruri catecheses habebuntur.“ Die 11. Jan. Anno 1754.“ Mandat. p. 90. et Cont. Fleurii.

Hoc anno decus accessit etiam Ecclesiae Hungaricae, quod idem Continuator ita refert: „Quum Ecclesia Quinqueecclesiensis, prouinciae Strigon. in Hungariae regno constituta, et a S. Stephano Protorege fundata, iam olim pallii ac praeferendae crucis praerogatiua tempore Innocentii III. gauisa esset; hoc autem priuilegium, ob funestas huius dioecesis sub Turcarum iugo diu oppressae vicisitudines, amisisse crederetur; hinc plures successores episcopi illud reddita pace redintegrari petebant; ex his Episcopus Georgius Klimo, Romam delatus, ac M. Theresiae, Hung. reginae literis commenda- titiis munitus, hanc gratiam sibi suisque successoribus concedi efflagitauit. Igitur Ponti- fex die 1. Septem. huic episcopo suisque successoribus, sub consuetis tamen restrictio- nibus, in perpetuum hoc ius indulisit.“ Tomo LXXXII. p. 9.

242. *Eadem de educatione prolium, signanter ex matrimoniis mixtis progenitarum, iuxta constitutionem Benedicti XIV. benigne disponit. A. 1756.*

SS. C. Regiam Maiestatem disciplicenter sane intellexisse, quod impii parentes catholici eo prolapsi sint, vt proles suas ex disparis religionis matrimonio progenitas, aut in fide orthodoxa educare, aut deuiantes ad eandem reducere non conentur; tametsi ex antecedaneis benignis resolutionibus regius nota sit ipsis benigna intentio, et voluntas regia, vt verus cultus diuinus omnimode propagetur, et hoc fine circa pro- lium, a parentibus ab vtrinque catholicis, aut disparis religionis progenitarum, in fi- de orthodoxa educationem, deuiantium vero ad eandem reductionem, omnis possi- bilis cura per magistratus, iurisdictiones et parochos catholicos adhibeatur; sine pro- inde declarato, atefata S. C. et R. M. clementer resolvere dignita est. I. Vt contra parentes illos, quorum vterque Catholicus est, proles tamen eorundem iam sunt per- uersae aut in damnato adhuc existunt indifferentismo, actio fiscalis magistratualis eri- gatur, seruatisque de iure seruandis, sententia feratur; et ante publicationem Consi- lio huic L. R. et ab hinc Suae Maiestati Smae submittatur. Non secus II. contra eos, qui reuersales dederunt, ad earundem implementum procedatur, at ad tenorem re- uersalium debito iuris ordine conuicti puniantur; proles autem, adhuc dum indiffe- rentes, vt in fide catholica educantur, instruanturque; iam peruersae autem, in con- formitate ideae anno 1749. elargitae reducantur; tam parochi, quam et locorum ma-

gistratus omnem sollicitam per iteratas clementissimas resolutiones regias, eatenus emanatas, eisdem impositam curam et solitudinem sunt impensuri. III. In casu vero illo, quo parentes diuersae sint religionis, proles tamen vtriusque sexus in acatholicismo educantur aut iam sunt educatae, in conformitate idealis resolutionis, ex fauore dominantis religionis, tum quoad educationem et respectiue reductionem magistratus iurisdictionati et locorum dioecesiani, ac IV. quoad proles in indifferentissimo existentes, placidioribus modis, immo, si vterque eorundem parens est catholicus, magis etiam seriis et efficacibus mediis ad orthodoxam fidem disponendas; parochis, sollicitam eatenus operam impensuris, magistratus omnem debitam et necessariam praebere teneatur assistentiam. Quatenus autem in futurum quoque similium peruersionum anteuertatur occasio benigne vult sua Maiestas R. SS. vt I. circa ineunda inter diuersae religionis personas matrimonia, benignissima idealis resolutio eatenus emanata, quam exactissime obseruetur. II. Vt non modo parentes catholici a mittendis ad oratoria acatholicorum prolibus suis, sed et ministri et praedicantes ab omni earumdem prolium seductione quam seuerissime et comminatione erigendae contra eosdem, in casu praeuicationis, actore magistratuali actionis inhi-beantur. III. Ne catholicorum proles a fide orthodoxa deflectant, taliterque malitiam suam in effectum deducere valeant, locorum Magistratus suam eatenus efficaciter interposituri sunt auctoritatem. IV. denique et vltimo, vt parentes catholici proles suas ipsimet circa quintum et sextum aetatis annum parochis, cum omni suauitate et discreto zelo eatenus erudiendas statuere, et vbi parochi iudicauerint, etiam ad confessionem sacramentalem peragendam adducere teneantur. Quemadmodum proinde praeductas benignas dispositiones regias — pro debita, exacta et impartiali obseruatione ac effectuatione, seruandaque cum parochis locorum mutua cooperatione, anteuertendis denique omnibus eatenus occurrentibus obicibus et impedimentis, praestandaque in omnibus, parochis locorum debita ac necessaria assistentia, et submittendis Consilio huic regio pro omni necessario casu requisitis informationibus, consilium hoc L. R. sub hodierno iurisdictionis magistratibus per Regnum circulariter publicauit; ita E. V. sub hodierno intimandum esse duxit, quatenus parochos locorum ad benignarum dispositionum regiarum, punctatim praeductarum, sollicitam omnino, exactam, solertemque obseruationem et effectuationem sua via debita instrui — facere, ac de qualiter compertis dispositis, pro omni nempe casu necessario Consilium hoc L. R. informare velit. — Dat. ex C. R. L. Posonii die 30. August. anno 1756.“ — Mand. Reg. p. 78.

243. *Eadem de prolibus catholice educandis, mature sacris catholicis admoventis, mandatum suum iterat. A. 1762.*

SS. Suae Maiestati C. R. et Apostolicae nouius iterum innotescente eo, quod nonnulli catholici parentes proles suas in acatholicismo, et in differentismo, educare porro quoque perperam praesumant, quo negotio penitus expenso, quandoquidem manifeste apparere Clementer obseruasset atefata sua M. SS. quod ipsi Parochi

incumbenti sibi obligationi minus satisfaciant; dum videlicet parochiani parentes, vt ut romanam Catholicam fidem profitentes, proles suas iam in acatholicismo, iam vero in damnato illo indifferentismo ad maiorem etiam aetatem promiscue quasi educant, absque eo, quin Parochi debitam eatenus vigilantiam adhibuissent, et defectum, neglectumque obseruatum seu ipsi, ac respectiue superioritas eorum ecclesiastica, seu re ad competentem magistratum delata, cum huius assistentia statim in exordio corrigant, atque errantes ad rectum tramitem reducant, vt adeo culposa hoc in passu negligentia ipsos animarum pastores, qui gregem sibi concreditum ita negligenter curant, quasi ab capite quodam modo feriat. Quem neglectum, velut in animarum iacturam tendentem, quemadmodum cum multa animi sui molestia atque displicenter sane suscipit sua summe fata M. SS. ita benigne commisit, quatenus prae expositus grauis omnino neglectus parochis, qui culpam eatenus ferre dignoscuntur, non modo medio E. V. serio improbetur; verum etiam iisdem districte iniungatur, vt dehinc incumbenti sibi muneri, exactius respondeant; et, si quem defectum aut neglectum in praemissis obseruauerint, hunc seu ipsi statim e vestigio corrigant, aut vero in casu alicuius renitentiae, rem seu ad competentem magistratum seu etiam ad altiores sua via pro remedio deferant. — Ad quod facilius assequendum — locorum parochi specialem librum seu matriculam, in qua animarum confessionis capacium, in sua parochia existentium, nomina et cognomina exponantur, ac aetas quoque exprimatur, recte confectam habeant; et suo tempore — proles, aetatem sacramentorum capacem attingentes, ad peragendam confessionem, sicque profitendam fidem catholicam vrgeant. — Posonii die XI. Octob. anno 1762.“ Ibid. p. 107.

Memorabilis est Apologia, qua Cels. Princeps, Primas, A. Episcopus Strigoniensis Franciscus Barkótyz sua decreta tuetur. Dat. Ex castro Strigon. XIV. Sept. 1762. — MSS. Kaprinay sub B. tomo XXXVIII. nro 90. p. 230.

244. *Eadem a Clemente XIII. Papa titulum Apostolici, pro se successoribusque suis, Hungariae Regibus obtinet. A. 1758.*